
      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 1 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 
 
 
 

Campana, 29 de octubre de 2021 

 

  VISTO, el Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional, la Ordenanza N.º 1549 – 

“Reglamento de Estudios para todas las Carreras de Grado en la Universidad Tecnológica Nacional” 

y la Ordenanza N.º 1622 - Reglamento de Estudios para todas las Tecnicaturas Superiores en la 

Universidad Tecnológica Nacional” y la Ordenanza 1688 que cambia el Título de Técnico/a Superior 

por el de Técnica/a Universitario, y 

   

CONSIDERANDO 

           Que en las mencionadas normas se establece la obligación de redactar 

anualmente un Calendario Académico que asegure el dictado efectivo de 32 semanas de clases, 

divididas en dos semestres, con diez llamados a exámenes finales. 

           Que la Comisión de Enseñanza ha analizado el tema recomendando el 

temperamento a adoptar. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL DELTA 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Establecer el Calendario Académico correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, para las 

Carreras de Grado de la Facultad Regional Delta, que se adjunta como ANEXO I de la presente 

Resolución, y para las Tecnicaturas Universitarias de la Facultad Regional Delta, según ANEXO II. 

 

ARTÍCULO 2º: Establecer un Calendario Académico para los Departamentos de Grado, Área de 

Tecnicaturas y Departamento de Alumnos, según ANEXO III. 

 

ARTÍCULO 3º: Establecer el inicio del Ciclo Lectivo 2022el lunes 07 de marzo de 2022, y su 

finalización el sábado 04de marzo de 2023. 

 

ARTÍCULO 4º: Establecer los días no laborables que se indican en el ANEXO IV, los cuales estarán 

sujetos a las posibles modificaciones que disponga el Gobierno Nacional. 

 

ARTICULO 5º: Regístrese. Comuníquese al Consejo Superior Universitario de la Universidad 

Tecnológica Nacional. Difúndase en todo el ámbito de la Facultad Regional Delta. Cumplido, 

archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 221/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. María Liliana Romero 

a/c Presidencia del Consejo Directivo 

 

 

Ing. Raúl Ramón Retrive
 Secretario Académico



      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 2 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 

 

ANEXO I -RESOLUCIÓN N.º 221/2021 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA CARRERAS DE GRADO 

CICLO LECTIVO 2022 

 

ACTIVIDAD FECHA 

Inscripción curso de nivelación 2022(con acceso a evaluación 

diagnóstica) 

 

1/11 al 17/12/2021 

Inscripción curso de nivelación 2022(sin acceso a evaluación 

diagnóstica) 

 

01/03 al 5/03/2022 

Inscripción asignaturas: 1º a 5° nivel 

 

07/03/20 al 12/03/2022 

Iniciación clases 1er. Cuatrimestre 1º a 5º Nivel 

 

14/03/2022 

Inicio Seminario Universitario de Nivelación 2022 

 

04/04/2022 

Exámenes Finales Turno Mayo (1 llamado) 

 

27/05/2022 

Fin Primer Cuatrimestre 

 

08/07/2022 

Receso Académico 

 

11/07 al 16/07/2022 

Exámenes Finales Turno Julio (2 llamados) 

 

18/07 al 30/07/2022 

Iniciación de Clases 2do. Cuatrimestre 

 

01/08/2022 

Exámenes Finales Turno Septiembre (1 llamado) 

 

23/09/2022 

Fecha límite de entrega del Certificado Analítico Final de los 

Estudios medios 

 

19/11/2022 

Fin del Segundo Cuatrimestre 

 

19/11/2022 

Exámenes Finales Turno Diciembre (3 llamados) 

 

29/11 al 19/12/2022 

Exámenes Finales Turno febrero 2023 (3 llamados) 

 

13/02 al 04/03/2023 

 

Examen p/mayores25 años Febrero Cs. Exactas/ Cs. Socs 

 

18/02/2022 y 25/02/2022 

Examen p/mayores25 años Diciembre Cs. Exactas/ Cs. Socs 09/12/2022y 16/12/2022 

  

Jornadas de Reflexión Institucional 24 y 26/05/22 - 20 y 

22/09/2022 

 

Día de la Colación de Grado 

 

25/11/2022 

 



      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 3 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 

 

ANEXO II -RESOLUCIÓN N.º 221/2021 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA TECNICATURAS 

CICLO LECTIVO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTIVIDAD FECHA 

Inscripciones ingresantes al Primer Nivel de las carreras de 

Tecnicaturas Sede Campana (exclusivamente) Ciclo Lectivo 

2022 

01/03 al 5/03/2022 

 

Inscripción asignaturas: 1º y 2° y 3° nivel.  07/03/2022 al 

12/03/2022 

Inscripción de Aspirantes 2022 de las Extensiones Áulicas 

(Pilar, Escobar, Esteban Echeverría, Baradero Zárate) para 

graduados secundarios y cursantes del último año del nivel 

medio.  

 

01/04/2022 al 

31/05/22022 

Iniciación clases 1er. Cuatrimestre 1º y 2º Nivel 14/03/2022 

Exámenes Finales Turno Mayo (1 llamado) 27/05/2022 

Fin Primer Cuatrimestre 08/07/2022 

Receso Académico 11/07 al 16/07/2022 

Exámenes Finales Turno Julio (2 llamados) 18/07 al 30/07/2022 

Inscripción asignaturas 2do. Cuatrimestre 25/07 al 06/08/2022 

Iniciación de Clases 2do. Cuatrimestre 1º y 2º Nivel 01/08/2022 

Inicio del Seminario de Nivelación 2022 en Extensiones 

Áulicas: Baradero, Escobar; Esteban Echeverría y Pilar 

01/08/2022 

Exámenes Finales Turno Septiembre (1 llamado) 23/09/2022 

Fecha límite de entrega de Certificado Analítico Final de 

Estudios del Nivel Medio 

 

19/11/2022 

Fin del Segundo Cuatrimestre y Seminarios de Nivelación 19/11/2022 

Exámenes Finales Turno Diciembre (3 llamados) 29/11 al 19/12/2022 

Inscripciones ingresantes al Primer Nivel de las carreras de 

Tecnicaturas Ciclo Lectivo 2023 

 

01/11/2022 al 

7/12/2022 

Exámenes Finales Turno febrero 2023 (3 llamados) 13/02 al 04/03/2023 



      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 4 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 

 

 

ANEXO III -RESOLUCIÓN N.º   221/2021 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS DEPARTAMENTOS DE GRADO,  

ÁREA DE TECNICATURAS Y DEPARTAMENTO ALUMNOS 

CICLO LECTIVO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Actividades Primer Semestre: 07/03/2022 a 30/07/2022 FECHA 

Fecha tope para cargar sólo Regularidades correspondientes al Ciclo 

Lectivo 2021. (Última oportunidad del ciclo lectivo 2021). 

04/03/2022 – 24:00 hs. 

Los Directores de Departamentos de Grado deben entregar el horario 

de cursado y los Docentes de sus Asignaturas a la Secretaría 

Académica, Departamento de Alumnos y Bedelía. 

Los Coordinadores de Tecnicaturas deben entregar el horario de 

cursado y los Docentes designados en cada Asignatura Anual y del 

Primer Cuatrimestre a la Secretaría Académica, Departamento de 

Alumnos y Bedelía. 

 

 

21/02/2022 al 25/02/2022 

Los Directores de Departamentos de Grado y los Coordinadores de 

Tecnicaturas deben entregar el cronograma para Llamado general 

Turno Mayo y de los Tribunales de Asignaturas en los casos que 

hubiera modificación respecto al llamado anterior. 

 

09/05/2022 al 13/05/2022 

Inscripción de los estudiantes a Examen final turno Mayo 16/05/2022 al 23/05/2022 – 

18:30 hs. 

Fecha tope para cargar Regularidades y Aprobación Directas de 

Asignaturas del Primer Cuatrimestre. 

11/07/2022 a las 24 hs. 

Los Directores de Departamentos de Grado y los Coordinadores de 

Tecnicaturas deben entregar el cronograma para Llamado general 

Turno Julio y de los Tribunales de Asignaturas en los casos que 

hubiera modificación respecto al llamado anterior. 

 

04/07/2022 al 07/07/2022 

Inscripción de los estudiantes a Exámenes Finales Turno Julio 13/07/2022 al 27/07/2022 – 

18:30 hs. 

 

Los Coordinadores de Tecnicaturas deben entregar el cronograma de 

horarios de Cursado y los Docentes designados en cada Asignatura 

del Segundo Cuatrimestre. 

 

 

18/07/2022 al 22/07/2022 



      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 5 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 

 

 

ANEXO III -RESOLUCIÓN N.º   221/2021 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS DEPARTAMENTOS DE GRADO,  

ÁREA DE TECNICATURAS Y DEPARTAMENTO ALUMNOS 

CICLO LECTIVO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Actividades Segundo Semestre: 01/08/2022 a 17/12/2022 FECHA 

Los Directores de Departamentos de Grado y los Coordinadores de 

Tecnicaturas deben entregar el cronograma para Llamado general 

Turno Septiembre y de los Tribunales de Asignaturas en los casos 

que hubiera modificación respecto al llamado anterior.  

 

 

05/09/2022 al 10/09/2022 

Inscripción de los estudiantes a Exámenes Finales Turno Septiembre 15/09/2022 al 20/09/2022 -

18:30 hs. 

Fecha tope para cargar Regularidades y Aprobación Directa de 

Asignaturas del Segundo Cuatrimestre y Anuales. 

 

21/11/2022 a las 24:00 hs. 

Los Directores de Departamentos de Grado y los Coordinadores de 

Tecnicaturas deben entregar el cronograma para Llamado general 

Turno Diciembre y de los Tribunales de Asignaturas en los casos 

que hubiera modificación respecto al llamado anterior. 

 

07/11/2022 al 11/11/2022 

Inscripción de los estudiantes a Exámenes Finales Turno Diciembre 23/11/2022 al 14/12/2022 – 

18:30 hs. 

Los Directores de Departamentos de Grado y los Coordinadores de 

Tecnicaturas deben entregar el cronograma para Llamado general 

Turno Febrero/marzo 2023 y de los Tribunales de Asignaturas en los 

casos que hubiera modificación respecto al llamado anterior. 

 

01/12/2023 al 15/12/2022 



      
                                     “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
  

                      “2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social”. 

 
                                                                                                                                       RD N° 221 – 2021     Página 6 de 6 

 

              
Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Delta 

 

 

 

 

ANEXO VI - RESOLUCIÓN N.º 221/2021 

FERIADOS CICLO LECTIVO 2022 

No se llevarán a cabo actividades académicas y administrativas durante el año 2022, en las ocasiones 

que se detallan a continuación: 

 

DIA FERIADO CONMEMORCIÓN 

1ro. de enero 

 

Año Nuevo 

28 febrero y 1 de marzo 

 

Carnaval 

24 de marzo 

 

Día Nacional de la Memoria  

por la Verdad y la Justicia 

02 de abril Día del Veterano y de los Caídos 

en la Guerra de Malvinas 

14 y 14 de abril 

 

Jueves y viernes Santo 

1ro. de Mayo (Domingo) 

 

Día del Trabajador 

25 de mayo 

 

Primer Gobierno Patrio 

17 de junio 

 

Muerte del General Güemes 

20 de junio  

 

Día de la Bandera 

6 de Julio 

 

Día de Campana 

9 de Julio 

 

Día de la Independencia 

17 de agosto 

 

Muerte del Gral. San Martín 

19 de agosto 

 

Día de la Universidad Tecnológica Nacional 

21 de septiembre 

 

Día del Estudiante 

10 de octubre 

 

Día de la Diversidad Cultural 

28 de noviembre  

 

Día de la Soberanía Nacional 

8 de diciembre 

 

Día de la Inmaculada Concepción 

24 y 25 de diciembre 

 

Nochebuena y Navidad 

31 de diciembre 

 

Fin de año 

  


		2021-11-08T09:53:03-0300
	RETRIVE Raul Ramon


		2021-11-08T10:24:27-0300
	ROMERO Maria Liliana




